
 
 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

P08_1 

Rev. 0  

 del 16.12.19  

  

Pagina 1 di 1 

 

 

 

 

Num. Protocollo Ente: 19/2022 del 01/12/2022 

IL DIRETTORE GENERALE 

RICHIAMATI  

• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

• Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni); 

• la Legge n. 29 luglio 2021, n. 108, Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure (Decreto Semplificazioni bis); 

• il D.Lgs. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

• amministrazioni pubbliche”. 

• Linee guida n. 12 Affidamento dei servizi legali Approvate dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 907 del 24 ottobre 2018; 

• la procedura interna di FRRB P08 “Gestione degli approvvigionamenti”; 

• il regolamento interno I03 per l’approvvigionamento di beni, servizi e prestazioni 

professionali; 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione di una consulenza legale e redazione 

di un parere circa il regime cui la Fondazione dovrà attenersi nella stesura di bandi 

competitivi e di convenzioni con gli enti beneficiari dei finanziamenti relativamente alla 

tutela e allo sfruttamento della proprietà intellettuale, come richiesto dalle funzioni Gestione 

bandi e progetti e Aria scientifica, al fine di garantire il regolare svolgimento dell’attività 

istituzionale;   

RICHIAMATI gli esiti della riunione tenutasi sull’argomento, il 3 novembre 2021 presso Regione 

Lombardia, relativa ad un quesito pervenuto a FRRB relativamente ad un progetto 

finanziabile sul bando “Seal of Excellence”; 

PRESO ATTO che sono pervenuti ulteriori specifici quesiti circa il regime della proprietà 

intellettuale riferito agli esiti delle ricerche sviluppate nell’ambito dei progetti finanziati da 

FRRB; 

CONSIDERATA la necessità di stabilire una disciplina circa lo sfruttamento della proprietà 

intellettuale relativamente ai bandi emanati da FRRB e alle convenzioni sottoscritte dagli enti 

beneficiari; 

PRESO ATTO che, in data 30 novembre 2022, si è svolto un incontro a cui hanno partecipato 

responsabili delle DG Ricerca e Welfare all’esito del quale i partecipanti si sono riservati un 

ulteriore approfondimento specialistico;  

VALUTATA l’urgenza di detto approfondimento in considerazione della prossima stipula di 

convenzioni con gli enti vincitori di bandi regionali e di call europee;  



 
 

 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

P08_1 

Rev. 0  

 del 16.12.19  

  

Pagina 2 di 1 

 

 

 

 

DATO ATTO che FRRB non dispone nell’organico delle competenze specialistiche necessarie; 

RILEVATO che la determinazione della spesa massima stimata per la prestazione in esame, 

pari a € 5.000,00, risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capacità del budget 

annuale per le spese di funzionamento; 

 

 

D E T E R M I N A 

- di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 

presente atto; 

- di individuare un professionista qualificato per l’acquisizione del parere di cui in premessa 

e procedere a mezzo pec alla richiesta di un’offerta; 

- di dare atto che la determinazione della spesa è stimata per un importo massimo di € 

5.000,00 oltre accessori di legge.  

 

Il Direttore Generale  

           Dott. Luigi Cajazzo 

 

 


		2022-12-01T15:17:53+0100
	Approvo il documento




